
                                               
 

 

Forpersonens beretning 2026 
Efter generalforsamlingen sidste år kunne bestyrelsen byde velkommen til Anne-Cathrine Viuff 
som nyt medlem men var ellers uændret og konstituerede sig som følger. 

Formand: Sven Pörksen  
Næstformand: Simone Markøw 
Videnskabelig sekretær: Tilde Rasmussen (YP) 
Faglig (udvalgs) sekretær: Sannie Nordly  
Kasserer: Anja Klamer  
Repræsentant for Uddannelsesudvalget: Anne Zahrtemann 
Sundhedsreform ansvarlig: Thomas Houmann 
Medlem for internationalt samarbejde: Anne-Cathrine Viuff 
Undervejs blev Thomas Houmann konstitueret som næstformand pga. sygdom. 

 

Stor faglighed og forbilledligt samarbejde udgør sammen med den historiske udvikling det stærke 
fundament i Dansk Pædiatrisk Selskab. Det skaber grundlaget for, at selskabet og dermed 
pædiatrien kan udvikle sig og bidrage i en verden under hastig forandring. Til gavn for børn, unge og 
deres voksne. Det store arbejde med at sikre den gode uddannelse til pædiater og med at sikre 
relevant udredning, støtte og behandling fortsætter ufortrødent og har også gjort, at vi har nået en 
position, hvor vi med stor troværdighed kan advokere for børn og unges helbreds- og 
sundhedsmæssige behov. Det er gennem det sidste år blevet tydeligt i mødet med så forskellige 
interessenter som Regionrådsformænd, Danske Regioner, Kommunernes Landsforening, 
Socialrådgiverne, SST, STPS, SSI, SundK, journalister, Danske Hospitalsklovne, DSAM, BUP, LVS, 
lægeforeningen med flere. Vi er garanter for høj faglighed og forbilleder når det kommer til 
samarbejde på tværs af professioner og sektorer. Takket være jeres bidrag som medlemmer, i 
udvalgene, som repræsentanter og rundt omkring på landets afdelinger og klinikker. 

Vi hører og fornemmer i bestyrelsen opbakning til den strategi som vi præsenterede ved den 
seneste generalforsamling og som vi er i fuld gang med at omsætte. Den skal understøtte og 
styrke vores klassiske kerneindsatser for uddannelse og faglighed. Den skal også hjælpe med at vi 
støtter op om vores målgruppe også når de ikke ligger i vores senge og sidder i vores 
konsultationer. Og endelig skal den understøtte, at vi passer på hinanden. Ambitionen om dette 
sidste bliver særlig synligt, når vi mødes til det årlige samlingspunkt, der afslutter og starter 
selskabets år; Børnedagene (som er et så fasttømret begreb, så det er svært at få ”unge”-titlen 
med, men netop fordi det efterhånden næsten kun mangler her, husker vi dem forhåbentlig ekstra 
godt). Vi var sidste år samlet i Århus til et bredt, vedkommende og stærkt program og dagene blev 
vanen tro indledt af de yngste kolleger i traditionel engageret og festlig stil. At passe på hinanden i 



                                               
 
en tid, hvor de store lægeårgange er her, med alt det det indebærer, bliver en vigtig opgave for os 
alle! 

I bestyrelsen bestræber vi os på at repræsentere selskabet og pædiatrien bredt, både når det 
kommer til fagligheden og geografien. Desuden ønsker vi en balance mellem arbejdet med vores 
”kerneopgaver” og indsatsen på nye områder med værdi for vores målgruppe. Vi tager gerne imod 
både ros, ris og forslag. 

Alt det som beskrives i fagudvalgenes beretninger og dette er sket siden sidst: 

 

• 17-17-mødet mellem fagudvalgene 
o ”Udsolgt” for x. år i træk. Der er stor energi i rummet fra start til slut når 

fagudvalgene kan arbejde for sig selv, mødes på tværs og samles i plenum. Vi 
havde igen i år besøg af SundK (Sundhedsvæsnets Kvalitetsinstitut) ift 
centralisering og ensretning af nationale retningslinjer.  
 

o Det der fyldte allermest når vi var samlet i plenum og i møderne mellem bestyrelse 
og flere udvalg var dog specialebeskrivelsen, som har krævet meget af selskabet 
det forløbne år. 

o Forud for mødet var der møde mellem bestyrelsen og fagudvalgsforpersoner. Også 
her brugte vi en del tid på specialebeskrivelsen, men der var tid til at høre om de 
fokuspunkter udvalgene har haft og kommet med bud på det videre arbejde i DPS 
og fagudvalgene. 

o For første gang var der i år deltagelse fra de valgte LVS-repræsentanter som et 
særskilt udvalg. Det blev opfattet som meget meningsfuldt og vi er spændte på de 
synergier, der nødvendig- og heldigvis vil opstå. Ligeledes var de praktiserende 
pædiatere i DBO og vi i DPS glade for deltagelse for andet år. Der blev holdt møder, 
talt om forløb og udvekslet viden.  

 
• Møde mellem DPS-bestyrelse og Cheflægerne 

o Også her var der næsten ”udsolgt” og engagementet var igen i år meget højt, alle 
fraset fire af landets afdelinger var repræsenteret 

o Sundhedsreformen fylder meget for afdelingerne, om end der er store regionale 
forskelle. Der var enighed om, at vi i fællesskab mellem afdelinger og selskab skal 
være opmærksom på, at alle børn og unge kan modtage den rette hjælp, uanset 
sundhedsråd eller region. 

o ”Sammen for Børn og Unge i Sundhedsreformen” blev sat i søen sidste år i 
fællesskab mellem cheflæger, chefsygeplejersker og DPS´ bestyrelse. Det blev 
besluttet at ulighed i sundhed var et punkt, hvor der er behov for vores budskaber. 
Ud over dette blev der også udarbejde 4 andre hovedbudskaber som vi opfordrede 
til at sprede. Bestyrelsen bar arbejdet videre i efter- og forår i samarbejde med 



                                               
 

konsulentstøtte fra tidligere chefredaktør og aktuel rådgiver i LVS, Nicolai Döllner. 
Med udgangspunkt i en kronik blev der afholdt møder med politikere og 
embedsfolk. Bestyrelsen bærer en variation over dette arbejde videre i alliance 
med DSAM og BUP, hvor fokus er det tværsektorielle samarbejde.  

o Uddannelse, særligt postgraduat, vælg klogt, og samarbejde mellem afdelinger var 
andre store emner på dagsordenen. 

 
• Specialebeskrivelse 

DPS har deltaget i en arbejdsgruppe under SST for udarbejdelse af en specialebeskrivelse 
som alle landets specialer skal udforme. Det er den første af sin art og den skal være 
grundlag for en ny målbeskrivelse og en revideret specialeplan. Arbejdet med de 
sidstnævnte forventes opstartet til efteråret. Takket være fagudvalgene med et arbejde der 
ikke er nemt, med korte frister er der efter fire revisioner et dokument på vej som ser 
lovende ud. Der genstår stadig nogle høringsrunder og DPS vil fortsat gøre sin indflydelse 
gældende fremover. Specialebeskrivelsen i pædiatri er udformet på baggrund af et oplæg 
fra SST (med udgangspunkt i tidligere målbeskrivelse mm) og med bidrag fra fagudvalgene, 
som jævnfør vores strategi spiller en stor rolle i dette rådgivende arbejde arbejdsgruppen 
under SST har vi været tre bestyrelsesmedlemmer fra DPS, fem regionale repræsentanter( i 
praksis fem udpegede pædiatriske cheflæger) og andre faglige repræsentanter (FAPS og 
DSAM).  
Ideelt set skal specialebeskrivelserne give en overskuelig og let forståelig (=lægfolk skal 
kunne læse det) beskrivelse af specialet og lægge tydeligt op til målbeskrivelserne og 
danne grundlag for en kommende specialeplan. Der har således været mange forhold at 
tage hensyn til og kommer tæt på at have mel i munden og blæse samtidig. 
Kernekompetencerne i beskrivelsen skal svare til det det den nyuddannede pædiater kan 
håndtere selvstændigt. Vi påpegede fra DPS´side, at denne tilgang på ingen måde kunne 
give en retfærdig og fyldestgørende beskrivelse af specialet, hvor der foregår en stor del af 
videreuddannelse (til fagområde- og ekspertniveau). Derfor fik vi lov til at foretage den 
opdeling der beskriver kerneopgaven og det der ligger ud over kerneopgaven. 
Vi var fra DPS’ side parallelt med ovenstående inviteret af LVS til et arbejdsmøde om 
”byggestenene” i målbeskrivelsesarbejdet som ligger foran os. Rikke Kaae og Kristian 
Jeppesen repræsenterede os og kom med uvurderlig hjælp til beskrivelsen. 

• Evaluering af fagområde- og ekspertuddannelser er fortsat i gang og der arbejdes i 
uddannelsesudvalget.  

• Det er stor gevinst for selskabet, at vores sekretær Dorthe Vestergaard har fået en større 
rolle i bestyrelsen. Hun deltager i alle bestyrelsesmøder, tager referat og varetager flere 
koordinerende roller. Det har været en enorm gevinst for vores møder og omsætningen af 
beslutninger og planer. Vi er betydeligt mere effektive og produktive.  

• DPS har udbygget sit samarbejde med DSAM og BUP, idet vi har tilbagevendende møder, 
hvor vi drøfter vores fælles muligheder, hvilket har afstedkommet to kronikker og også i år 
deltager vi på Folkemøde 2026 sammen med DSAM og BUPS. Fokus er fortsat samarbejdet 



                                               
 

på tværs af sektorer. Det er i år lykkedes at få repræsentation ved socialrådgiverne i 
panelet ved en debat. Og dermed en vigtig kommunal spiller. 

• Samarbejdet med SundK (Sundhedsvæsnets kvalitetsinstitut) fortsætter med et mål om at 
skabe en national platform for retningslinjer der skal være af sikker kvalitet samtidig med 
at vi kan udarbejde dem smidigt. 

• Bestyrelsen har sammen med adipositasudvalget deltaget i et møde om behandling af 
adipositas, arrangeret af lægeforeningens formand Camilla Rathcke. Lægeforeningen har 
på baggrund af dette udgivet et positionspapir. 

• DPS underskrev et bekymringsbrev angående nedskæring i kursusaktivitet under 
hoveduddannelsen som jo heldigvis blev taget af bordet i sidste ende. 

• Global Sundhed - udvalget afholdt en vigtig, indholdsrigt, velafbalanceret og velbesøgt 
temadag om børn og unge i konflikter. Med bidrag fra bl.a. Søren Brostrøm, WHO, og 
Camilla Ratchcke, Lægeforeningen. 

• Der var også plads til at sige tak til alle dem der har ydet en stor indsats for selskabet ved 
årets takkemiddag i København. 

• Formanden deltog ved åbning og under debat ved onlinemødet om sundhed hos børn og 
unge, der i anledning af den årlige patientsikkerhedsdag var arrangeret af STPS. Tak for et 
virkelig godt møde! 

• Internationalt 
o På initiativ fra den Norske Barnelegeforening samledes nordiske landes pædiatriske 

selskabers bestyrelsesrepræsentanter til et første møde i Oslo for at genetablere et 
samarbejde efter nedlæggelse af det nordiske selskab. Vi deltog med formand og 
næstformand, der blev fulgt op med et onlinemøde og her til foråret havde vi to 
bestyrelsesmedlemmer i Reykjavik for det andet møde. Fremover vil der være et 
årligt fysisk møde (Sverige næste gang) og online opfølgning. Vi håber på og 
forventer synergier ift medicin og mangel på samme, indflydelse i EPA/IPA, fælles 
initiativer ift uddannelse, oplysning og sundhedsfremme. 

o I forlængelse af ovenstående har vi genoplivet arbejdet i European og International 
Pediatric Association (EPA og IPA). Vi vil fremover være repræsenteret ved et 
bestyrelsesmedlem og en person som er valgt ved generalforsamlingen.  

o Alexandra Kruse er udpeget EAP-repræsentant ind til valget ved GF og har været til 
EAP-møde i Tallinn: Både subspecialer og tværgående temaer og strategic advisory 
groups, fx choosing wisely (vælg klogt), climate og adgang til medicin var på 
dagsordenen. Der er 2 årlige møder. 

• Landets pædiatriske chefsygeplejersker har rakt ud til os for et samarbejde bl.a. omkring 
sundhedsreformen. Vi har afholdt et møde og gruppen vil afklare mandatet ift DSR. 

• Danske Hospitalsklovne har inviteret til et partnerskab som vi er ved at indgå i, sammen 
med flere andre nonprofitorganisationer. Det bliver meget spændende og seriøst! – Mere 
følger… 



                                               
 

• DanPedMed afholdt sin årlige temadag som i sin 10-års jubilæumsudgave havde karakter 
af en jubilæumsfejring. Tak for et flot program, en vigtig indsats og for invitationen til oplæg 
om fremtiden. 

• DPS er ved at indgå en aftale målrettet forældreinformation på Instagram med en dedikeret 
pædiatrisk kollega. Vi håber på at kunne fortælle mere om dette i det nye bestyrelsesår. 

• Formanden var inviteret til deltagelse i paneldebatten ved symposium om en Børne- og 
Ungevenlig tilgang Ved Sygehus Lillebælt af internationalt format. Tak for det! 

Høringer og udpegninger  
DPS har som specialebærende selskab modtaget en del forespørgsler fra Sundhedsstyrelsen, 
Lægevidenskabelige Selskaber og regionerne i form af høringsbreve og anmodninger om 
repræsentanter fra pædiatrien, og disse er besvaret og udpeget med kompetent hjælp fra de 
relevante fagudvalg.  

DPS i den offentlige debat 

DPS får talrige henvendelser om medvirken i den offentlige debat i forskellige medier. 
Bestyrelsesmedlemmer, fagudvalgsforpersoner, menige medlemmer, repræsentanter har flittigt 
og med stor faglighed bidraget til dette vigtige arbejde. Tusind tak for denne store og for mange 
stadig uvante (og ofte haste-) indsats, nogle gange med emner der ikke altid er lige nemme at 
håndtere og hvor der hersker store følelser og meninger.  

Vores LinkedIn – profil får tiltagende liv. Følg, kommenter og del gerne, så vi får vores indflydelse 
gjort gældende! 

 

Og sidst og allermest: Tak! 
Der skal lyde en kæmpestor tak til alle, der har deltaget i og støtter op omkring arbejdet i 
Dansk Pædiatrisk Selskab! 

Vi skal i bestyrelsen sige farvel til vores afgående YP-forperson Tilde Rasmussen. Hun skal have en 
kæmpestor tak for den store den imponerende indsats til gavn for vores patienter og til glæde for 
selskabet! 

Tak til vores sekretær Dorthe Vestergaard for en utrættelig indsats og for at stille op; altid, hurtigt 
og effektivt! 

Med ønske om et godt pædiatrisk år og en god sommer! 

Sven Pörksen 
Forperson i Dansk Pædiatrisk Selskab 



                                               
 

 


